

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月30日

上場会社名 株式会社グローバルダイニング 上場取引所 東
コード番号 7625 URL <https://www.global-dining.com/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)長谷川 耕造
問合せ先責任者 (役職名)取締役最高財務責任者 (氏名)中尾 慎太郎 (TEL)050-5443-1028
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	2,741	8.4	146	97.3	137	81.6	133	84.9
2023年12月期第1四半期	2,528	20.5	74	—	75	—	72	—

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 265百万円 (218.7%) 2023年12月期第1四半期 83百万円 (31.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	12.90	12.72
2023年12月期第1四半期	6.99	6.93

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	8,595	4,854	56.2
2023年12月期	8,560	4,588	53.3

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 4,829百万円 2023年12月期 4,564百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	11,650	5.0	553	△24.5	549	△24.5	535	△36.8	51.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 1 Q	10,385,800株	2023年12月期	10,385,800株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	711株	2023年12月期	711株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 1 Q	10,385,089株	2023年12月期 1 Q	10,369,589株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動が活性化し、個人消費の回復やインバウンド需要の増加等を背景に、景気は緩やかな回復基調が続きました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化、資源価格の高騰、円安による物価の上昇等により依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、人流の増加に伴い売上高は増加しているものの、仕入価格の高止まり、人手不足やそれに起因する人件費の上昇等、引き続き厳しい経営環境となっております。

こうした中、当社は、好調なインバウンド需要の取り込みに注力したほか、店舗運営の効率化のため、商業施設内を除く国内店舗は完全キャッシュレス化を推進しております。また、当社グループは、人材の確保と育成を重要な経営課題と認識しており、社内における人材の発掘・登用の推進や、マネジメントポジションの外部採用強化、教育マニュアルの拡充等を行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、27億41百万円（前年同期比8.4%増）となり、当第1四半期連結累計期間末の総店舗数は45店舗となりました。

損益につきましては、営業利益は1億46百万円（前年同期比97.3%増）、経常利益は1億37百万円（前年同期比81.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億33百万円（前年同期比84.9%増）となりました。

報告セグメントについては、当社グループはレストラン経営を主とする飲食事業という単一セグメントでありますので、記載を省略しております。

売上高をコンセプト（営業形態）別にみると、「ラ・ボエム」は6億72百万円（前年同期比8.7%増）、「ゼスト」は91百万円（同3.7%増）、「モンズーンカフェ」は4億79百万円（同10.0%増）、「権八」は7億66百万円（同17.0%増）、「ディナーレストラン」は4億19百万円（同6.4%増）、「フードコロシアム」は43百万円（同49.8%増）、「その他」は2億68百万円（同12.8%減）となりました。既存店売上高につきましては前年同期比で8.5%増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて35百万円増加して、85億95百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して2億18百万円減少し、19億64百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が2億67百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して2億54百万円増加し、66億31百万円となりました。主な変動要因は、有形固定資産が純額で2億46百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計額は、前連結会計年度末に比べて2億31百万円減少して、37億41百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して6百万円増加し、15億99百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して2億37百万円減少し、21億41百万円となりました。主な変動要因は、長期借入金が2億57百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して2億66百万円増加し、48億54百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が1億33百万円、為替換算調整勘定が1億26百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末と比較して2.9ポイント上昇して56.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月9日に公表いたしました「2023年12月期 決算短信」の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,180,552	913,510
売掛金	491,373	545,843
商品及び製品	18,773	13,850
原材料及び貯蔵品	200,325	154,172
その他	292,625	337,430
流動資産合計	2,183,649	1,964,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,376,439	7,464,942
減価償却累計額	△5,423,430	△5,514,077
減損損失累計額	△850,876	△849,828
建物及び構築物(純額)	1,102,133	1,101,036
土地	2,845,751	2,908,788
その他	1,097,616	1,281,806
有形固定資産合計	5,045,500	5,291,632
無形固定資産	12,788	12,033
投資その他の資産		
差入保証金	1,066,385	1,068,589
その他	252,467	258,916
投資その他の資産合計	1,318,853	1,327,505
固定資産合計	6,377,142	6,631,171
資産合計	8,560,792	8,595,978

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	353,056	295,512
1年内返済予定の長期借入金	397,546	576,210
引当金	-	24,000
その他	842,772	703,720
流動負債合計	1,593,374	1,599,442
固定負債		
長期借入金	1,324,512	1,067,020
退職給付に係る負債	52,139	54,459
資産除去債務	575,812	577,197
その他	426,487	443,080
固定負債合計	2,378,951	2,141,756
負債合計	3,972,326	3,741,199
純資産の部		
株主資本		
資本金	44,968	44,968
資本剰余金	2,144,925	2,144,925
利益剰余金	2,117,005	2,250,939
自己株式	△351	△351
株主資本合計	4,306,548	4,440,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,373	18,030
為替換算調整勘定	244,646	371,209
その他の包括利益累計額合計	258,020	389,239
新株予約権	23,897	25,056
純資産合計	4,588,466	4,854,779
負債純資産合計	8,560,792	8,595,978

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	2,528,831	2,741,384
売上原価	2,193,585	2,312,231
売上総利益	335,245	429,153
販売費及び一般管理費	260,792	282,252
営業利益	74,453	146,901
営業外収益		
設備賃貸料	2,526	2,065
その他	5,709	4,202
営業外収益合計	8,235	6,268
営業外費用		
支払利息	4,487	5,660
為替差損	611	6,512
その他	1,892	3,551
営業外費用合計	6,992	15,725
経常利益	75,697	137,444
税金等調整前四半期純利益	75,697	137,444
法人税、住民税及び事業税	3,243	3,510
法人税等合計	3,243	3,510
四半期純利益	72,453	133,934
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	72,453	133,934

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	72,453	133,934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△475	4,656
為替換算調整勘定	11,211	126,562
その他の包括利益合計	10,736	131,219
四半期包括利益	83,190	265,153
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	83,190	265,153
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。